



# COMUNE DI CASTELLANA GROTTA

Provincia di Bari

## VII SERVIZIO

### MANUTENZIONE E SERVIZI

**DETERMINAZIONE N. 309 del 31/12/2013**

**Raccolta Ufficiale**

**N. 1186**

**del 14/02/2014**

**OGGETTO:** Acquisto arredi e attrezzature per gli uffici comunali con relativa posa in opera – Indizione gara con trattativa negoziata ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera a), del "REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI".

#### IL RESPONSABILE

##### PREMESSO:

CHE, all'ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n.81 e s.m.i., di datore di lavoro e di dirigente. Il datore di lavoro, in relazione alla natura dell'attività dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, valuta, nelle scelte delle attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a rischi particolari. Il datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il lavoro. "Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente decreto, la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o a pubblici uffici";

CHE, il Responsabile in qualità di datore di lavoro, a seguito della segnalazione del RSL e del RSPP in data 19.12.2013 con nota acquisita al prot. Generale dell'Ente al n. 22448 del 20.12.2013 ha valutato gli interventi prioritari da eseguire per la sicurezza e per la salute dei lavoratori ed ha

accertato la necessità di provvedere all'acquisto delle attrezzature - arredi in quanto non rispettano la normativa vigente in materia di sicurezza, ed è stata preventivata la spesa occorrente come di seguito riportata:

Descrizione	Q.tà	Prezzi Unit.	Totale
Poltroncina operativa schienale regolabile in altezza con sistema gas sincron, braccioli regolabili in altezza, base nera 5 razze e seduta tessuto ignifugo. Conformi al DLGS.	35	240,00	8.400,00
Supporto per PC-Tower indipendente con ruote, metallico	35	55,00	1.925,00
<b>Comando Polizia Locale:</b>			
Bancone modulo base lineare a 3 fasce legno dim. 120x70x106,5h.	2	379,00	758,00
Fianco sottopiano centrale	1	123,00	123,00
Fiancone terminale DX	1	240,00	240,00
Fiancone terminale SX	1	240,00	240,00
Mensola legno L.120	2	121,00	242,00
Canalina p/cavi in lamiera L.108	2	21,00	42,00
Allungo laterale dim. 100x60x72h.	1	49,00	49,00
Canalina p/cavi in lamiera L.80	1	15,00	15,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
Cassettiera su ruote 3 cassette c/serratura	4	136,00	544,00
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	3	230,00	690,00
Piano scrivania per allungo dim. 80x60	2	43,00	86,00
Piano scrivania per allungo dim. 120x60	1	53,00	53,00
Staffa di rinforzo sottopiano	3	20,00	60,00
Staffa per allungo laterale	3	13,00	39,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	3	59,00	177,00
Carter + puntali per gambe metalliche	4	15,00	60,00
Canalina p/cavi in lamiera L.80	2	15,00	30,00
Canalina p/cavi in lamiera L.120	1	17,00	17,00
Canalina p/cavi in lamiera L.140/180	3	20,00	60,00
Scrivania operativa per postazione PC piano melaminico colore grigio dim. 120x60x72h	1	121,00	121,00
<b>Ufficio verbali:</b>			
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	2	230,00	460,00
Piano scrivania per allungo dim. 120x60	1	53,00	53,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L.140/180	2	20,00	40,00

Cassettiera su ruote 3 cassetti c/serratura	2	136,00	272,00
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 160x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	1	225,00	225,00
Piano scrivania per allungo dim. 80x60	1	43,00	43,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 80	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 140/180	1	20,00	20,00
Armadio metallico ad ante scorrevoli con serratura e 4 ripiani interni, dim. 120x45x200 GC	5	357,00	1.785,00
Classificatore metallico 4 cassetti c/serratura, dim. 50x68x140h GC	2	383,00	766,00
Armadio metallico spogliatoio ad 1 posto bipiano con fori di aereazione. Dim. 42,5x50x180h GC	13	189,50	2.463,50
<b>Ufficio SUAP:</b>			
Armadio metallico ad ante scorrevoli con serratura e 4 ripiani interni, dim. 120x45x200 GC	1	357,00	357,00
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	1	230,00	230,00
Cassettiera su ruote 3 cassetti c/serratura	1	136,00	136,00
Angolo di raccordo per scrivania 90°	1	59,00	59,00
Piano scrivania per allungo dim. 120x60	1	53,00	53,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 80	2	15,00	30,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 140/180	1	20,00	20,00
<b>Ufficio Anagrafe:</b>			
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	2	230,00	460,00
Piano scrivania per allungo dim. 120x60	2	53,00	106,00
Staffa di rinforzo sottopiano	2	20,00	40,00
Staffa per allungo laterale	2	13,00	26,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	2	59,00	118,00
Carter + puntali per gambe metalliche	2	15,00	30,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 120	2	17,00	34,00
Canalina p/cavi in lamiera L.140/180	3	20,00	60,00
Cassettiera su ruote 3 cassetti c/serratura	3	136,00	408,00
Workstation simmetrica 160x160x72h. Basamento metallico canalizzato, piano melaminico grigio	1	419,00	419,00
<b>Ufficio Tributi:</b>			

Sistema postazioni c/passacavo da 80+ spirale per avvolgere i cavi + foro	4	20,00	80,00
<b>Ufficio Stato civile:</b>			
Sistema postazioni c/passacavo da 80+ spirale per avvolgere i cavi + foro	2	20,00	40,00
<b>Ufficio Elettorale:</b>			
Sistema postazioni c/passacavo da 80+ spirale per avvolgere i cavi + foro	2	20,00	40,00
<b>Ufficio Economato:</b>			
Canalina porta cavi adesiva + foro e passacavo	1	30,00	30,00
<b>Ufficio Ragioneria:</b>			
Canalina porta cavi adesiva + foro e passacavo + smontaggio e rimontaggio postazione scrivania	3	30,00	90,00
<b>Ufficio servizi sociali:</b>			
Cassettiera su ruote 3 cassette c/serratura	1	136,00	136,00
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 160x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	1	225,00	225,00
Piano scrivania per allungo dim. 80x60	1	43,00	43,00
Angolo di raccordo per scrivania 90°	1	59,00	59,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 80	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 140/180	1	20,00	20,00
<b>Ufficio sport e cultura:</b>			
Canalina porta cavi adesiva + foro e passacavo + cavo di rete lungo	5	40,00	200,00
<b>Ufficio Presidenza:</b>			
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	1	230,00	230,00
Cassettiera su ruote 3 cassette c/serratura	1	136,00	136,00
Piano scrivania per allungo dim. 80x60	1	43,00	43,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00
Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 80	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 140/180	1	20,00	20,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
<b>Ufficio LLPP:</b>			
Canalina da terra, salita cavi, passacavi + foro	1	40,00	40,00
Scrivania operativa con struttura metallica canalizzata, piano melaminico grigio dim. 180x80x72h spess. 25mm. Gambe a T argento metallizzato	1	230,00	230,00
Cassettiera su ruote 3 cassette c/serratura	1	136,00	136,00
Piano scrivania per allungo dim. 80x60	1	43,00	43,00
Basamento gamba a T metallica p.60 argento metallizzato con trave a sbalzo	1	59,00	59,00

Carter + puntali per gambe metalliche	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L.80	1	15,00	15,00
Canalina p/cavi in lamiera L. 140/180	1	20,00	20,00
Staffa di rinforzo sottopiano	1	20,00	20,00
Staffa per allungo laterale	1	13,00	13,00
<b>Ufficio Vice Sindaco:</b>			
Spirale e sistema cavi	1	20,00	20,00
<b>Ufficio Protocollo:</b>			
Spirale e sistema cavi	1	20,00	20,00
<b>Ufficio Segreteria:</b>			
Spirale e sistema cavi + foro e passacavi	6	20,00	120,00
<b>Ufficio Segreteria del Sindaco:</b>			
Canalina adesiva da terra + sistemazione cavi	1	30,00	30,00
<b>Ufficio Vice Segretario:</b>			
Sistema cavi con spirale e 2 fori + passacavo	1	35,00	35,00
<b>Ufficio Manutenzione:</b>			
Armadio metallico ad ante scorrevoli con serratura e 4+4 ripiani interni, dim. 180x45x200 GC	1	493,00	493,00
Sistema cavi con spirale e 2 fori + passacavo	2	35,00	70,00
<b>Ufficio Tecnico urbanistica:</b>			
Sistema cavi con spirale e 2 fori + passacavo	8	35,00	280,00
<b>Accessori per nuove postazioni:</b>			
Passacavo + foro	13	8,00	104,00
Schiena per scrivanie L. 180	10	59,00	590,00
Schiena per scrivanie L. 160	2	57,00	114,00
TOTALE €.			27.182,50
IVA 22% €.			5.980,15
TOTALE GENERALE €.			33.162,65

RILEVATO che la somma di €. 27.182,50= oltre IVA 22% e per complessivi €. 33.162,65= è necessaria all'acquisto degli arredi e attrezzature per la sicurezza compreso il trasporto in loco, cablaggio delle linee elettriche, il montaggio e qualsiasi altro onere e magistero per dare compiuta la fornitura da parte della ditta aggiudicataria, impegnando la relativa spesa al cap.

VISTO l'Art.7 comma 2, lettera b), "Preventivi di spesa", del "REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI", approvato con delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, che testualmente recita:

comma 2) " i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno ":

- a) Cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo compreso tra i 20.001 e i 200.00 Euro e per lavori di importo compreso tra i 40.001 ed i 200.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei;
- b) Tre operatori economici, per fornitura e servizi di importo compreso tra i 5.000 e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 10.000 ed i 40.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei;

RITENUTO di dover affidare la fornitura di che trattasi a ditta da individuarsi tra le seguenti, previa gara a trattativa negoziata:

- DOS S.r.l. Viale Europa Z.I. BARI;
- Agrusta Maurizio (Mobile per Ufficio) via Petrarca Francesco n. 5/11 - 74015 - Martina Franca (TA);
- Speditati Sr.l. Via Roma 84 70017 PUTIGNANO;
- Roda S.a.S V. Danese e C. – via Giovanni XIII n. 24 - 70043 Monopoli;
- Librocart – Centro Levante- v.le C. Colombo – 70017 Putignano;

RITENUTO di approvare la lettera d'invito alla gara a trattativa negoziata da inviare alle ditte sopra elencate;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;

VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

## DETERMINA

**1 di provvedere** all'acquisto degli arredi ed attrezzature così come riportato nella descrizione nonché alla consegna nella sede Municipale, ed alla rispettiva posa in opera delle stesse attrezzature negli indicati sopra uffici comunali, oltre al cablaggio delle linee elettriche il tutto a carico della ditta aggiudicataria importo complessivo € 27.182,50 al netto di Iva 22% da assoggettare a ribasso, attivando la gara a procedura negoziata fra ditte ritenute idonee alla fornitura di cui trattasi, poiché ricorre l'ipotesi di cui all'art. 7, comma 2, lettera b), del "REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI";

**2 di approvare** la lettera di invito alla gara, contenente le caratteristiche della fornitura nonché l'elenco delle ditte ritenute idonee alla fornitura di cui trattasi:

- DOS S.r.l. viale Europa Z.I. Bari;
- Agrusta Maurizio (Mobile per Ufficio) via Petrarca Francesco n. 5/11 - 74015 - Martina Franca ;
- Roda S.a.S V. Danese e C. – via Giovanni XIII n. 24 - 70043 Monopoli;
- Librocart – Centro Levante- v.le C. Colombo – 70017 Putignano;
- Speditati Sr.l. via Roma 84 70017 Putignano;

**3 di assumere** impegno di spesa di €. 2.644,08 al cap. 76 del bilancio 2013 epigrafato: "Interventi per miglioramento sicurezza e salute dipendenti sui luoghi di lavoro - acquisto di beni";

**4 di imputare** la complessiva somma di € **33.162,65** come segue:

- € **17.206,11** al cap. **1900/01 del bilancio 2013 Gestione Residui Passivi 2012 e precedenti** epigrafato: "Acquisto di arredi relativi ad ambienti Organi istituzionali" (somma già impegnata);

- € **13.312,46** al cap. 1936/04 del Bilancio 2013 gestione Residui Passivi 2013 e precedenti epigrafato: "Acquisto di arredi a attrezzature per ufficio di segreteria – avanzo di amministrazione" progetto interreg. Grecia – Italia" (somma già impegnata);

- € **2.644,08** al cap. **76 del bilancio 2013** epigrafato: Interventi per miglioramento sicurezza e salute dipendenti sui luoghi di lavoro - acquisto di beni" somma che si impegna con il presente atto;

**di dare atto** che la ditta:

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio VII ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto;

**5 di dare atto** che alla liquidazione della predetta somma si procederà:

- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- previa sottoscrizione "per accettazione" del successivo atto di aggiudicazione che avrà valore e contenuto sinallagmatico.

Il Responsabile del VII Servizio  
f.to (Onofrio SIMONE)

Visto ai sensi dell'art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2013 si attesta la relativa copertura finanziaria.

**Impegno**      **1548/2013**  
**Lir**            **825-826/2013**

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
f.to *dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi*

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Registro albo n. 306

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

**Il Responsabile della Pubblicazione**  
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

Castellana Grotte, 17 febbraio 2014